em decorrência do acidente, necessitando sempre da ajuda financeira de familiares para 
o seu sustento básico. 

O Promovente deu entrada no pedido de liberação do seguro 
DPVAT administrativamente para INVALIDEZ sobre o sinistro de n. 3160599325, 
recebendo apenas a quantia de R$ 675,00 (Seiscentos e Setenta e Cinco Reais), e 
inconformado com tal pagamento, pelo grau da sequela que adquiriu decorrente do 
acidente, vem pedir amparo judicial para que o valor seja revisado através de perícia 
judicial, fazendo assim jus ao seu direito, conforme documento da seguradora líder em

[...]

INVALIDEZ PERMANENTE. 
PEDIDO DE COMPLEMENTAÇÃO. PROVA DO EVENTO 
DANOSO E DO DANO PROPRIAMENTE DITO. 
COMPETÊNCIA DOS JUIZADOS ESPECIAIS. 
DESNECESSIDADE DE PERÍCIA TÉCNICA. PAGAMENTO 
ADMINISTRATIVO REALIZADO EM 18/11/2010, NO 
MONTANTE CORRESPONDENTE A R$ 2.362,50 (DOIS MIL 
TREZENTOS E SESSENTA E DOIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). EVENTO DANOSO OCORRIDO SOB A ÉGIDE 
DA LEI 11.945/2009 (09/05/2010). PRELIMINAR DE 
INCOMPETÊNCIA DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS. 
INOCORRÊNCIA. RECONHECIMENTO ADMINISTRATIVO 
QUE DISPENSA A PERÍCIA 
POSTERIOR. INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL E 
MATERIAL DO ARTIGO 31, DA LEI 11.945/2009. PREVISÃO 
DE PAGAMENTO INDENIZATÓRIO DE ATÉ R$ 13.500,00 
(TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) EM CASOS DE 
INVALIDEZ PERMANENTE. LEI ORIUNDA DE MEDIDA 
PROVISÓRIA. INEXISTÊNCIA DOS REQUISITOS 
AUTORIZADORES DA UTILIZAÇÃO DA MEDIDA 
PROVISÓRIA. ART. 62, DA CF. REDUÇÃO DO PATAMAR DE 
40 (QUARENTA) SALÁRIOS MÍNIMOS PARA O VALOR FIXO 
DE R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) QUE 
É PREJUDICIAL E AFETA O PRINCÍPIO DA DIGNIDADE 
DA PESSOA HUMANA. VALIDADE DAS REGRAS ORIGINAIS 
CONTIDAS NO ART. 3º DA LEI 6.194/74. INDENIZAÇÃO 
DEVIDA NO SEU GRAU MÁXIMO, OU SEJA, 40 
(QUARENTA) SALÁRIOS MÍNIMOS VIGENTES À ÉPOCA 
DA LIQUIDAÇÃO DO SINISTRO.

[...]

processuais sem prejuízo próprio e de sua família, conforme 
declaração de pobreza em anexo; 

c) Caso entenda pertinente que o Ilustre Magistrado 
marque LIMINARMENTE perícia médica judicial à custa 
da parte ré por se tratar de fato impeditivo do direito já que a 
seguradora pagou apenas R$ 675,00 (Seiscentos e Setenta e 
Cinco Reais) pela via administrativa conforme sinistro n. 
3160599325, sendo assim requer a revisão do valor 
indenizatório, ou seja, cabendo a esta arcar com o ônus de 
acordo com a resolução 03/2013 do TJPB; 

d) Que julgue procedente o pedido contido na inicial para

[...]

ou mediação, nos termos do art. 319 VII, do CPC/2015;  

Av. Dom Pedro II, n.962, Sala 204 e 205, Centro, João Pessoa/PB. 
Tel.: (83) 99180-7807 / 98777-8821 

SSOOAARREESS  DDEE  PPIINNHHOO    
AADDVVOOCCAACCIIAA  

Dar-se a causa o valor de R$ 24.880,00 (vinte e quatro mil 
oitocentos e oitenta reais). 

Nestes Termos, 
Pede e Espera Deferimento 

João Pessoa/PB, 20 de maio de 2016. 

WYKTOR LUCAS MEIRA                               

OAB/PB 15.554